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1. UVOD

Odhad urody pol'nohospodarskych plodin sa v ramci ¢innosti NPPC-VUPOP realizuje v
sulade s metodikou, ktord bola pre tieto ucely navrhnutd Spolo¢nym vyskumnym strediskom
Eurépskej komisie (JRC Ispra). Vybudovany bol FEurdpsky systém pre monitoring
pol'nohospodarskych plodin s nadstavbou syst¢ému odhadovania trod (CGMS — Crop Growth
Monitoring System; viac na http://mars.jrc.ec.europa.eu/mars/About-us/AGRI4CAST/Models-
Software-Tools/Crop-Growth-Monitoring-System-CGMS).

Eurépsky systém CGMS tvoria tri navzajom prepojené, tematicky samostatné aplikacie:

a) monitoring pocasia,

b) monitoring vyvoja pol'nohospodarskych plodin a

c) Statistické analyzy vysledkov monitoringu vyvoja pol'nohospodarskych plodin s koncovkou
kvantifikovanych odhadov trody vybranych plodin.

Vybudovana udajova Struktira CGMS umoZiluje priestorovo prezentovat vysledky aplikacii
prostrednictvom referentnej gridovej siete s rozliSenim 50x50 km, pripadne prostrednictvom
administrativnych jednotiek (NUTSO, NUTS1 a NUTS2) kazdého ¢lenského statu Eurdpskej Unie.

Implementécia eurdpskej metodiky na ndrodnti troven a budovanie narodného systému agro-
meteorologického modelovania s nadstavbou pre odhad urody a produkciu pol'nohospodarskych
plodin (aplikécia SK_CGMS) spociva v:

a) Ciastotnej modifikdcii samotného metodického postupu vplyvom implementacie

narodnych, priestorovo detailnej$ich idajovych vstupov;

b) v budovani narodnej idajovej vstupno-vystupnej infrastruktiary a

c) v aplikacii odvodenej referencnej gridovej siete s priestorovym rozliSenim 10x10 km,
pripadne v aplikacii priestorovo detailnejSich, administrativno-$tatistickych jednotiek — okresov ako
zékladnych priestorovych jednotiek pre priestorova vizualizdciu vysledkov odhadu urody
a produkcie poI'nohospodarskych plodin.

Tematicka Struktira narodného systému agro-meteorologického modelovania (SK_CGMS)
ostala zachovana:

e Monitoring pocasia: Zber a distribuciu meteorologickych tudajov v ramci SR zabezpecuje
Slovensky hydrometeorologicky tistav (SHMU). Zo siete meteorologickych stanic SHMU bolo
pre ucely zabezpecenia vstupnych udajov monitoringu pocasia vybranych 71 meteorologickych
stanic. Vyuzité st nasledovné udaje: denné hodnoty maximalnej, minimalnej a priemernej
teploty vzduchu (°C); trvanie slne¢ného svitu (hod); priemerna denna rychlost’ vetra (m.s™); tlak
vodnych par (hPa) a denny thrn atmosférickych zrazok (mm). Vystupom monitoringu pocasia
st interpretované meteorologické udaje, priestorovo reprezentované prostrednictvom
definovanej gridovej siete s priestorovym rozliSenim 10x10 km — tzv. meteorologické
a klimatické indikatory, ktoré umoznuji hodnotit’ charakter aktualnej vegetacnej sezony
a blizSie analyzovat’ vplyv vyvoja pocasia na stav a vyvoj pol'nohospodarskych plodin, ako aj
vstupné meteorologické udaje pre model WOFOST.

e Monitoring vyvoja pol’nohospodarskych plodin: ZabezpeCeny je dvomi rozdielnymi
metddami: a) metddou interpretdcie satelitnych obrazovych zdznamov S malym rozliSenim, pri
ktorej sa sleduje a analyzuje vyvoj biomasy na danom uzemi prostrednictvom vegetaéného
indexu NDVI (Normalized Difference Vegetation Index). Zdrojom udajov je druzicovy systém
NOAA-AVHRR (USA); b) metdédou biofyzikadlneho modelovania, pri ktorom sa vyvoj biomasy
modeluje pomocou modelu WOFOST. Vstupné udaje pre model predstavuji pddne udaje,
fyziologické parametre plodin, fenologické a aktualne meteorologické tidaje. Sleduje sa vyvoj

-2-



celkovej nadzemnej produkcie (index TAGP — Total Above Ground Production), vyvoj suche;j
hmoty v zasobnych organoch (index TWSO — Total Dry Weight of Storage Organs), niektoré
dalSie vegetacné indikatory (listovd pokryvnost, vyvojové Stadium plodiny); pripadne
indikatory vlhkostnych pomerov v pode. Vystupné vegetacné indexy a indikatory su priestorovo
reprezentované prostrednictvom definovanej gridovej siete s priestorovym rozliSenim
10x10 km, pripadne prostrednictvom elementarnych mapovacich jednotiek (Elementary
Mapping Unit, EMU) definovanych prostrednictvom tejto gridove;j siete.

o Statistické analyzy — odhad tirody a produkcie pol’nohospoddrskych plodin: Odhady trody su
stanovené prostrednictvom vybranych Statistickych metdd (meteorologické a klimatické
indikatory, interpretované a simulované vegetatné indexy a indikatory) a Casové rady
dosiahnutych priemernych urod. Odhady priemernej tirody jednotlivych plodin su odvodené pre
okresy a nasledne, prostrednictvom osevnych ploch, st stanovené odhady trody pre kraje a SR.

Odhady urody a produkcie sa robia pre vybrané strategické pol'nohospodarske plodiny:
e pSenicu letnu f. ozimn® (d’alej ako pSenica ozimna),

ja¢men siaty jarny (d’alej ako ja¢men jarny),

kapustu repkov pravt (d’alej ako repka olejna ozimna),

kukuricu siatu na zrno (d’alej ako kukurica na zrno),

slne¢nicu ro¢nu (d’alej ako slne¢nica roéna),

cukrovt repu technicku (d’alej ako cukrova repa),

zemiaky (d’alej ako zemiaky).

V termine k 20. 9. 2018 je odhad realizovany pre letné plodiny: kukuricu na zrno, slne¢nicu
ro¢nu, cukrovu repu a zemiaky.

V tejto sprave su prezentované vysledky odhadov urody stanovenych metodami DPZ
a metddou biofyzikalneho modelovania a integrovany odhad, ktory okrem uvedenych indikatorov
hodnoti aj priamo vplyv pocasia na predpokladanti uroven urody.

Odhady produkcie pol'nohospodarskych plodin sa stanovuji nasledne na zaklade odhadnutej
urody pre jednotlivé plodiny a ich osevnych ploch: predbeznych, predpokladanych alebo ziskanych
zo Statistického tiradu SR, pripadne priemernych osevov, resp. z GSAA — systému elektronického
podavania ziadosti (NPPC-VUPOP 2018, a to na tGrovni krajov a tatu).



2. TRENDOVA ANALYZA ZBEROVYCH PLOCH A PRIEMERNYCH

UROD KUKURICE NA ZRNO, CUKROVEJ REPY TECHNICKEJ,
SLNECNICE ROCNEJ A ZEMIAKOV

Trendova analyza podava pohlad na vyvoj zberovych ploch jednotlivych

pol'nohospodarskych plodin na Slovensku v obdobi rokov 1970-2017 (Graf 1) a vyvoj priemernej
urody jednotlivych pol'nohospodarskych plodin dosiahnutej v Slovenskej republike v obdobi rokov
1970-2017 (Graf 2, Graf 3).

Trendova analyza vymery zberovych ploch (Graf 1) poukazuje na:

kontinualne mierne rastuci trend vo vyvoji zberovych ploch kukurice na zrno za poslednych
dvadsat’ rokov s medziro¢nymi vykyvmi a vyraznej$im narastom a poklesom medzi rokmi 2007
az 2015, pricom v poslednych rokoch sa zberova plocha pohybuje na trovni okolo 200 tis.
hektérov,

kontinualne mierne rastici trend vo vyvoji zberovych ploch slnecnice ro¢nej od roku 1970
S medzirocnymi vykyvmi a vyraznej$im narastom a poklesom medzi rokmi 1998 az 2007,
pricom v poslednych rokoch sa zberova plocha pohybuje na trovni okolo 80 tis. hektarov,
kontinualne klesajuci trend vo vyvoji zberovych ploch cukrovej repy od roku 1977 s
medziro¢nymi vykyvmi, pricom priblizne od roku 2013 sa javi trend K stabilizacii zberovych
ploch na trovni okolo 20 tis. hektarov,

kontinualne mierne klesajuci trend vo vyvoji zberovych ploch zemiakov od roku 1970 s
medziroénymi vykyvmi, pricom v poslednych rokoch sa zberova plocha pohybuje na trovni
okolo 10 tis. hektarov.

Trendova analyza priemernych urod letnych plodin (Graf 2, Graf 3) poukazuje na:

kontinualne mierne rastiuci trend priemernych urod kukurice na zrno od roku 1970 s
medziro¢nou variabilitou, ktora sa vyrazne prejavuje najmad po roku 1998 a priemernymi
urodami v poslednych rokoch na Grovni okolo 6,5 t/ha,

kontinudlne vel'mi mierne rastici az vyrovnany trend priemernych urod slne¢nice ro¢nej od
roku 1970 s medziro¢nou variabilitou a priemernymi Urodami v poslednych rokoch na tGrovni
okolo 2,2 t/ha,

kontinualne rastuci trend priemernych urod cukrovej repy od roku 1977 s vyraznejSim rastom a
rovnako aj vyraznejSou medziro¢nou variabilitou po roku 2000 a priemernymi urodami v
poslednych rokoch na urovni okolo 57 t/ha,

kontinualne vel'mi mierne rastici az vyrovnany trend priemernych trod zemiakov od roku 1970

s medzirocnou variabilitou a priemernymi Urodami v poslednych rokoch na tirovni okolo 18
t/ha.



Graf 1 Trendova analyza zberovych pléch kukurice na zrno, cukrovej repy technickej, slneénice ro¢nej a zemiakov za
obdobie 1970 - 2017; zdroj udajov: SU SR
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Graf 2 Trendova analyza priemernych urod kukurice na zrmo a slnecnice ro¢nej za obdobie 1970 - 2017; zdroj
tdajov: SU SR.
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Graf 3 Trendova analyza priemernych urod cukrovej repvy’technickej a zemiakov za obdobie 1970 - 2017;
zdroj idajov: SU SR.

Trendova analyza priemernych urod za obdobie rokov
1970 - 2017

o N EAVA
. AVAW)
50 =T
ji — N/

35 AN __— / \/ V
30 V\M\_\ \/

2 /
20
15 ——— —

10
5

priemerna uroda (t/ha)

0 LI I B A B N S B R SN N EN SO B S I SN RN B S S R BN EO B SR BN N B NN H S B BN B R B B BN B B B R BN

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015

rok

cukrova repa technicka zemiaky




3. VYVOJ POCASIA V POECNOHOSPODARSKEJ SEZONE 2018

Hodnotenie vyvoja pocasia sa zameriava na uzemie Slovenska, ktoré je pol'nohospodarsky
vyuzivané. Pre toto izemie st zobrazované aj spracované vybrané klimatologické charakteristiky.
Z hodnotenia st vylucené horské a vysokohorské, zvacsa zalesnené oblasti.

3.1 Vyvoj pocasia v mesiacoch januar — august 2018

Prehl'ad vyvoja pocasia pocas roku 2018 (odchylka priemernej mesaénej teploty vzduchu od
dlhodobého priemeru 1981 — 2010 a percento uthrnu atmosférickych zrdzok z dlhodobého
mesacného priemeru 1981 — 2010 je pre jednotlivé mesiace roku 2018 zobrazeny na Obr. 1.

Vyvoj pocasia od zacCiatku roka je dolezity pre Start a rozvoj letnych plodin v aktudlnej
vegetacnej sezone.

januar 2018 bol na celom tzemi Slovenska teply (stred, Zahorie) az vel'mi teply (zvySok
Slovenska) a na vicSine Uzemia zrazkovo normalny, s vynimkou zapadnej Casti
vychodného Slovenska (suchy az miestami velmi suchy) a krajného zapadu
(mimoriadne suchy), (Obr. 1a a Obr. 1b),

februar 2018 bol na véc¢sine uzemia Slovenska teplotne normalny az studeny (krajny
zapad a sever stredného Slovenska) a zrazkovo vlhky aZ miestami vel'mi vlhky na juhu
stredného a na vychode Slovenska, v severozapadnej Casti Slovenska miestami suchy,
inak zvécsa zrazkovo normalny (Obr. 1c a Obr. 1d),

marec 2018 bol na vicsine izemia Slovenska teplotne normalny na severe zapadnej Casti
vychodného Slovenska a miestami na krajnom zépade studeny a zrazkovo vlhky az
miestami vel'mi vlhky na juhu a vychode Slovenska, v severozdpadnej Casti Slovenska
miestami suchy, inak zviésa zrazkovo normalny (Obr. 1e a Obr. 1f),

april 2018 bol teplotne vel'mi teply az mimoriadne teply (stred a sever zapadného a
stredného Slovenska, tiez v Casti Podunajskej a Zahorskej niziny) a zrazkovo zviacsa
suchy az vel'mi suchy, v centrdlnej Casti Podunajskej niziny aZ mimoriadne suchy a
miestami normalny (zdpadna Cast' Podunajskej niZiny, Cast Zihoria a centridlna cCast’
vychodného Slovenska), (Obr. 1g a Obr. 1h),

maj 2018 bol teplotne velmi teply az mimoriadne teply (centrdlna cast’ a sever
Podunajskej a ¢ast’ Vychodoslovenskej niZiny, Kysuce) a zraZkovo zvédcSa normalny,
miestami vlhky az vel'mi vlhky (okolie Bratislavy, Spis) alebo suchy (okolie Komarna,
miestami sever vychodného Slovenska) az vel'mi suchy, a to najmé v oblasti Rimavskej
kotliny (Obr. 1i a Obr. 1j),

jun 2018 bol teplotne vyrovnany a na vicSine Uzemia teply az velmi teply, iba
vynimoc¢ne vel'mi teply (Hornonitrianska kotlina) a zraZkovo zvi¢sa normalny miestami
vlhky (severovychod a vychod Slovenska) az velmi vlhky (juhozapad Podunajskej
niziny a iba vynimoc¢ne suchy na niektorych miestach zapadného a stredného Slovenska
(Obr. 1k a Obr. 11),

jul 2018 bol teplotne vyrovnany a na vicSine uzemia teply, miestami vel'mi teply
(severovychod Slovenska) alebo normdlny (juh stredného Slovenska) a zrazkovo
nevyrovnany, zvi¢Sa normalny az suchy, iba miestami vel'mi suchy (severozéapad a
vychod Slovenska), ¢i na zapade Podunajskej niziny a zapade Juhoslovenskej kotliny aj
vlhky (Obr. 1m a Obr. 1n),

august 2018 bol teplotne vyrovnany a na takmer celom uzemi mimoriadne teply s
vynimkou Rimavskej kotliny (vel'mi teply) a zrazZkovo nevyrovnany, zvdc¢Sa normalny
na juhozapade a juhovychode Gizemia aj suchy az vel'mi suchy (Obr. 10 a Obr. 1p).



Obr. 1 Odchylka priemernej mesaénej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru 1981 — 2010 v °C (a, ¢, e, g, i, k, m, 0)
a mesac¢ny uhrn atmosférickych zrazok vyjadreny v % dlhodobého mqsaéného priemeru 1981 — 2010 (b, d, f, h, j, I, n,
p), zdroj idajov: SHMU.
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Obr. 1 (pokraovanie) Odchylka priemernej mesaénej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru 1981 — 2010 v °C (a, c,
e, g 1, k, m, 0) a mesaény uhrn atmosférickych zrazok vyjadreny v % dlhodob¢ho mesaéného priemeru 1981 — 2010 (b,
d, f, h, j, L, n, p), zdroj udajov: SHMU.
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3.2 Vyvoi pocasia v druhej dekade septembra 2018

Vyvoj pocasia v druhej dekade septembra 2018 (priemerna teplota vzduchu, Ghrn zrazok a
ich odchylka a odchylka uhrnu potencialnej evapotranspiracie od dlhodobého priemeru 1981 — 2010
a index zavlaZenia — ako rozdiel medzi uhrnom potencidlnej evapotranspiracie a zrazkami) je
uvedeny na Obr. 2, Obr. 3, Obr. 4, Obr. 5 a Obr. 6a a 6b.

Priemerna denna teplota vzduchu v druhej dekade septembra 2018 dosahovala na juhu
uzemia Slovenska hodnoty nad 18 °C, v na juhozépade aj nad 20°C, v severnej Casti na Orave,
Kysuciach, Liptove a Spisi menej, od 12 do 16 °C (Obr. 2). Z pohl'adu porovnania s dlhodobym
priemerom za rovnaké obdobie je mozné druhti dekadu septembra povazovat na takmer celom
uzemi za mimoriadne tepld, iba miestami (SpiS) za vel'mi tepla (Obr. 3).

Obr. 2 Priemerna teplota vzduchu za druht dekadu septembra 2018 (°C; zdroj meteorologickych tidajov: SHMU).

Priemerna teplota vzduchu (°C)
za obdobie 10.09. - 20.09.2018

0 50 100 200 km

Obr. 3 Odchylka priemernej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru za druha dekadu septembra 2018 (°C; dlhodoby
priemer stanoveny za obdobie 1981-2010; zdroj meteorologickych tidajov: SHMU).
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Uhrn atmosférickych zrazok v druhej dekade septembra sa na izemi Slovenska bol vyrovnany
s hodnotami do 10 mm, miestami na strednom a severovychodnom Slovensku to bolo do 20 mm a
lokalne na vychodnom Slovensku az do 30 mm (Obr. 4). RozlozZenie zrazok sa prejavuje aj na
porovnani s dlhodobym priemerom za rovnaké obdobie, pricom druht dekadu septembra moézeme
vicSine uzemia Slovenska povazovat za velmi suchi az suchu, iba miestami na vychodnom
Slovensku za normalnu az vlhka (Obr. 5).

Obr. 4 Uhrn atmosférickych zrazok za druhti dekadu septembra 2018 (mm; zdroj meteorologickych tidajov: SHMU).
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Obr. 5 Uhrn atmosférickych zrazok v % dlhodobého priemeru za druha dekadu septembra 2018 (%; dlhodoby priemer
stanoveny za obdobie 1981-2010; zdroj meteorologickych tdajov: SHMU).
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Uhrn potencialnej evapotranspiracie, ktora predstavuje naroky rastliny na vodu vplyvom
pocasia, bol v druhej dekade septembra 2018 v porovnani s dlhodobym priemerom za rovnaké
obdobie na vic¢sine uzemia Slovenska v rozmedzi 120 — 140 %, na Zahori, zapade Podunajske;j
niziny, v Rimavskej a Kosickej kotline a na severe Slovenska to bolo 100 — 120, pricom lokalne na
bol na viacerych miestach zaznamenany thrn aj na tGrovni viac ako 140 % (Obr. 6a). Klimaticky
ukazovatel’ zavlazenia vyjadruje to, do akej miery je narok na vodu (potencialna evapotranspiracia)
kompenzovana zrazkami. V druhej dekade septembra sa v zapadnej polovici ale aj na juhu
vychodného Slovenska prejavoval deficit zrazok od 25 do 50 mm. Na zvysku tizemia, ale aj na
krajnom juhozapade Slovenska bol zaznamenany deficit zrazok do 25 mm (Obr. 6b).

Obr. 6 Uhrn potencidlnej evapotranspiricie v % dlhodobého priemeru (1981-2010; a) a klimaticky ukazovatel
zavlazenia (mm, b) za druht dekadu septembra 2018 (zdroj meteorologickych udajov: SHMU).

a)
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3.3 Vyvoj pocasia v roku 2018 na vybranvch meteorologickych staniciach

Identifikované vSeobecné trendy vyvoja pocasia pocas aktualnej vegetacnej sezony (do 20. 9.
2018) vhodne ilustrujt aj denné chody meteorologickych udajov z vybranych klimatologickych
stanic zo siete SHMU:

e Ziharec na juhozapadnom Slovensku (Graf 4),

e Dolny Hri¢ov na severozapadnom Slovensku (Graf 5),
e Rimavska Sobota na juhu stredného Slovenska (Graf 6),
e Milhostov na juhovychodnom Slovensku (Graf 7).
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Graf 3 Porovnanie denného priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2018
s dlhodobym priemerom (1981-2010), klimatologicka stanica Ziharec; zdroj udajov: SHMU.

y Ghm ickych zrazok v roku 2018
a jeho dihodoby priemer (1981-2010), klimat. stanica Zihdrec

Kumulativny @hrn sineéného svitu v roku 2018
a jeho dihodoby priemer (1981-2010), klimat. stanica Zihdrec

~—min denna tepicts OP ~——min dennd teplcta 2018

hed.
600 2000
1800
500
1600 fr’
400 1400
H_HJ7 1200 /
300 ‘V 1000 /
800
100 400 /
200
] 0 j’
b = 2 = 2 2 & 2 2 b b hi e pi 2 o i 2 ditum
—— kumulativiy Ghen zratok DP ——— kumulativiy Ghen zratok 2018 — kumulativny sineény svit 0P —— kumulativny sineény svit 2018
Maximélna a minimdlna dennd teplota vzduchu v roku 2018 Priemernd dennd teplota vzduchu v roku 2018
. aich dihodoby priemer (1981-2010), Kiimat. stanica Zihdrec ajej dihodoby priemer {1981-2010), kiimat. stanica Zihdrec
ht
40 B
35
0 pad A * A v
. S/ » T
m DA [
20 T' M 20 1 N
i5 A | rJI"\Ar""'u’Mmﬂ!"'ﬂUW L 15 u | i
: v
. LY. sif | W
01 “ o \J\P FI"MA"III
s L[
Wy “ T
10 "\| J
-15 -10
20 15 -
= - e E = = 2 o z B : - -2 3 = g
—max dennd tepiota DP —— max denns teplota 2018 ——prlom denna teplota DP ——— priem dernd teplcta 2018
——min denna tepicta DP ——min dennd teplota 2018
Graf 4 Porovnanie denného priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2018
s dlhodobym priemerom (1981-2010), klimatologicka stanica Dolny Hricov; zdroj tidajov: SHMU.
y i ickjch zrazok v roku 2018 i
ajeho dihodoby priemer (1961-2010), Kimat. stanica Dolny Hricov ajeho dindany e (1 o010) Kot Stomas balng Hricov
mm hod
500 1600
/ 1400 /J
) / 1200 —
00 1000 //
e . /
300
‘////_/JJ a0
100 w0 _“Jﬂ‘
o
. L 2 -
= SR L T T T % atnrn
kumulativny thrm zeifok DP  ——kumulativny dhm zriZok 2018 ——kumulativny gnelnj vt DP  ——kumulatiny sineiny svit 2018
im3ina a mini nna tepl u v roku 2018 Priemern dennd teplota vzduchu v roku 2018
aich dihodoby priemer (1981-2010), kiimat. stanica Dolny Hricov ajei dihodoby prismer (1881-2010), Kimat. stanica Dolny Hritov
C
40 W
30
I O
10 4 M
0
-10
15
2 »
T & 8 F 8 & £ 2  Zewm L e
—max dennd teplota OP ———max denna teplota 2018 — priarn dannb teplots OF —— g denn tep ots 2018

-14 -




Graf 5 Porovnanie denného priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2018
s dlhodobym priemerom (1981-2010), klimatologicka stanica Rimavska Sobota; zdroj udajov: SHMU.
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4.VYVOJ STAVU VEGETACIE

Vyvoj stavu vegetacie v druhej dekade septembra 2018 bol hodnoteny pomocou metdd dial’kového
prieskumu zeme — DPZ (index NDVI) a biofyzikalnecho modelovania modelom WOFOST (vodou
limitovana produkcia biomasy zasobnych orgdnov — vegeta¢ny index). Vystupom biofyzikalneho
modelovania modelom WOFOST bola aj analyza vlhkostnych pomerov pdédy pod porastmi
jednotlivych plodin (relativna vlhkost’ v koreniovej zone a deficit vody v pode).

4.1 Vegetacny index NDVI

Vegetacny index NDVI charakterizuje stav biomasy celkom, priCom plati, ze ¢im vysSia je
hodnota NDVI, tym vyvinutejSia je biomasa.

Porovnanie vyvoja a hodndt vegetaéného indexu NDVI k terminu 20. 9. 2018 s dlhodobymi
priemernymi hodnotami NDVI za rovnaké obdobie poukazuje na nadpriemerny stav vegetacie od
zhruba 9. dekady roku 2018. V porovnani s minulym rokom (2017) boli hodnoty NDVI nizZsie az do
zaciatku aprila (11. dekada), potom zacali vyrazne rast’ pod vplyvom teplého pocasia avSak po
vrchole okolo 16. dekady sa hodnoty dostali na podpriemerni Groven a zodpovedali priemernym
hodnotam okolo 21. dekady. Od 21. dekady sa hodnoty NDVI vratili na uroven roku 2017 a st
vyssie ako priemerné hodnoty pre toto obdobie (Graf 8).

Graf 8 Analyza vyvoja vegetacného indexu NDVI v roku 2018 a porovnanie so situaciou v roku 2017 (do 26. dekady)
a s dlhodobym priemerom NDVI; zdroj udajov: NPPC-VUPOP.
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Pozn.: Vegeta¢ny index NDVI hodnotami, ktoré nadobuda, charakterizuje stav biomasy celkom (objem a vitalitu),
pricom plati — ¢im vysSia hodnota NDVI, tym vyvinutejSia biomasa, charakterizovana vyssim obsahom chlorofylu v
rastlinach a preto vyznamnejSou schopnostou fotosyntézy.
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4.2 Vodou limitovana produkcia biomasy

Vodou limitovana produkcia biomasy za druht septembrova dekadu 2018 (vegetacny index)

bola simulovana pomocou modelu WOFOST a priestorovo vyjadrena ako percentualny podiel
hodnét vegetaéného indexu a jeho dlhodobého priemeru za roky 1991-2010, a to samostatne pre
porasty kukurice (Obr. 7), slne¢nice (Obr. 8), cukrovej repy (Obr. 9) a zemiakov (Obr. 10).

Odhadovana troven vyvoja biomasy zasobnych organov kukurice na zrno bola v druhej
dekade septembra na vacsine izemia nevyrovnana a V intervale od menej ako 75 - 175 %
dlhodobého priemeru, pricom nad 100 % dlhodobého priemeru bola najmé v centralnej Casti
Podunajskej niziny a na Spisi (az nad 150 %). Najnizsia aroven stavu biomasy kukurice na
zrno (menej ako 75 %) bola zaznamenana na severnom a vychodnom okraji Podunajskej a
miestami aj v centralnej Casti Vychodoslovenskej niziny (Obr. 7).

Odhadovana uroven vyvoja biomasy zasobnych organov slnecnice ro¢nej bola v druhej
dekade septembra na vicSine tzemia Slovenska priemerna az mierne nadpriemerna v
rozmedzi 75 — 150 % dlhodobého priemeru, priCom najvyssie hodnoty boli simulované na
Podunajskej nizine. Hodnoty menej ako 75 % boli simulované iba miestami na severe
Podunajskej niziny a strednom Povazi (Obr. 8).

Odhadovana troven vyvoja biomasy zasobnych organov cukrovej repy bola v druhej dekade
septembra na vic¢sine izemia Slovenska priemerna s hodnotami v intervale 75 — 125 %
dlhodobého priemeru, pricom v centralnej casti Podunajskej niziny, Zahori, zapade
Juhoslovenskej kotliny dosahovala uroven viac ako 100 %, lokalne aj viac ako 125 %
dlhodobého priemeru. Podpriemerné hodnoty pod 75 % boli simulované miestami na
severozapadnom okraji Podunajskej niziny a vo Vychodoslovenskej nizine (Obr. 9).

Odhadovana uroven vyvoja biomasy zasobnych organov zemiakov bola v druhej dekade
septembra nevyrovnana s najvy$$imi hodnotami simulovanymi pre juhozapad a sever
Slovenska (100 — 150 % dlhodobého priemeru) a hodnotami miestami az pod 75 %
dlhodobého priemeru na severnom a severozapadnom okraji Podunajskej niZiny a tieZ na
viacerych miestach Vychodoslovenskej niziny a v kotlinach stredného Slovenska (Obr. 10).
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Obr. 7 Simulovany vegetaény index — vodou limitovana celkova produkcia biomasy (interpretovany ako percento
dlhodobého priemeru) k 20. 9. 2018 pre porast kukurice na zrno

Produkcia susiny kukurice na zrno v%

dihodobého priemeru (1991-2010' k 20.09.2018

75 100 125 150 175 200

0 0 100 200 km

Obr. 8 Simulovany vegeta¢ny index — vodou limitovana celkova produkcia biomasy (interpretovany ako percento
dlhodobého priemeru) k 20. 9. 2018 pre porast slnecnice rocnej

Produkcia susiny sinecnice roénej v %

dihodobého priemeru (1991-2010' k 20.09.2018
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Obr. 9 Simulovany vegetaény index — vodou limitovana celkova produkcia biomasy (interpretovany ako percento
dlhodobého priemeru) k 20. 9. 2018 pre porast cukrovej repy

Produkcia susiny cukrovej repy technickej v %
dihodobého priemeru (1991-2010) k 20.09.2018
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Obr. 10 Simulovany vegetaény index — vodou limitovana celkova produkcia biomasy (interpretovany ako percento
dlhodobého priemeru) k 20. 9. 2018 pre porast zemiakov
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4.3 Zasoba vody v pode

Z hladiska vyvoja pol'nohospodarskych plodin je rozhodujuci aj obsah vody v pdde, ktory bol
pre potreby monitoringu podmienok tvorby biomasy v aktualnej sezéne 2018 pestovanych letnych
plodin vyjadreny ako:

e relativna vlhkost’ pddy (t.J. percento potencialne dostupnej vody pre rastliny v korenovej
zone) a

e deficit vody v pdde (t.j. mnoZstvo vody vyjadrené v cm vodného stipca, ktoré v pdde chyba
do jej optimalnej vlhkosti).

Priestorové vyjadrenie stavu hodnét indikatorov obsahu vody v péde pod porastmi kukurice na
zrno, slnecnice roénej, cukrovej repy a zemiakov K terminu 20. 9. 2018 st znazornené na Obr. 11,
Obr. 12, Obr. 13 a Obr. 14.

e Odhadovana relativna vlhkost’ pody v koretiovej zone pod porastmi kukurice na zrno bola na
vécsine uzemia Slovenska v intervale od menej ako 25 % do 50 % vyuzitelnej vodnej
kapacity pody, miestami nad 75 % na severe Zahorskej niziny a Orave a na Spisi (Obr. 11a).
Stavu vlhkosti pody zodpoveda zhruba aj simulovany deficit vody v pode, ktory bol v
rozmedzi 5 az 20 cm v juznych oblastiach Slovenska a na vychodnom Slovensku miestami
aj nad 20 cm, na severe izemia pod 10 cm, lokalne aj pod 5 cm (Obr. 11b).

e Odhadovana relativna vlhkost’ pody v korenovej zone pod porastmi slneénice roénej bola v
juznych oblastiach Slovenska zvéd¢Sa pod uroviiou 25 % vyuzitelnej vodnej kapacity,
pricom miestami (Juhoslovenska a KoSicka kotlina) to bolo aj viac (Obr. 12a). Stavu
vihkosti pody zhruba zodpoveda aj simulovany deficit vody v pode, ktory bol na juhu
Slovenska v rozmedzi 10 — 20 cm a miestami na Vychodoslovenskej nizine aj viac ako 20
cm (Obr. 12b).

e Odhadovana relativna vlhkost' pddy v korenovej zone pod porastmi cukrovej repy bola na
juhu Slovenska v intervale 25 az 75 % vyuzitel'nej vodnej kapacity pody, pricom na
viacerych miestach Podunajskej a Zahorskej niziny to bolo aj nad 75 % a naopak, na
Vychodoslovenskej nizine lokalne pod troviiou 25 % (Obr. 13a). Stavu vlhkosti zodpoveda
zhruba aj simulovany deficit vody v pode, ktory bol na juhu Slovenska v rozmedzi 5 — 10
cm s miestami aj vac¢sim deficitom na vychode tizemia (Obr. 13Db).

e Odhadovana relativna vlhkost’ pody v korenovej zone pod porastmi zemiakov bola v takmer
celej juznej Casti Slovenska zvicsa pod 50 % vyuzite'nej vodnej kapacity pody pri¢om na
krajnom zéapade aj na vychode izemia aj pod 25 %, iba miestami na severe a severovychode
Slovenska bola relativna vlhkost’ nad Groviiou 25 % (Obr. 14a). Stavu vlhkosti zodpoveda
zhruba aj simulovany deficit vody v pode, ktory bol na vicSine tzemia v rozmedzi 5 az 20
cm, v juznych oblastiach Slovenska s vynimkou niektorych casti Podunajskej a
Vychodoslovenskej niziny a Juhoslovenskej kotliny zvacsa viac ako 15 cm (Obr. 14b).
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Obr. 11 Vlhkostny stav ornej pody pod porastom kukurice na zrmo na konci druhej dekady septembra 2018, a) relativna
vlhkost’ pody, b) deficit vody v pdde (zdroj udajov: NPPC-VUPOP).

a)
Relativna vihkost’ korefiovej zény (v %) k 20.09.2018
plodina: kukurica na zmo
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Obr. 12 Vlhkostny stav ornej pody pod porastom slnecnice ro¢nej na konci druhej dekady septembra 2018, a) relativna
vlhkost’ pody, b) deficit vody v pode (zdroj udajov: NPPC-VUPOP).

a)
Relativna vihkost' korefiovej zény (v %) k 20.09.2018
plodina: sine¢nica roéna
25 50 75 100 125

Deficit vody v korerfiovej zone (cm) k 20.09.2018
plodina: sinecnica rocna
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Obr. 14 Vlhkostny stav ornej pody pod porastom zemiakov na konci druhej dekédy’septembra 2018, a) relativna
vlhkost’ pody, b) deficit vody v pode (zdroj udajov: NPPC-VUPOP).

a)
Relativna vihkost’ korefiovej zény (v %) k 20.09.2018
plodina: zemiaky
25 50 75 100 125

Deficit vody v korerfiovej zone (cm) k 20.09.2018
plodina: zemiaky
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5. ODHAD UROD KUKURICE NA ZRNO, SLNECNICE ROCNEJ,
CUKROVEJ REPY A ZEMIAKOV K 20. 9. 2018

Podra tretieho odhadu trody letnych plodin spracovaného NPPC-VUPOP k 20. 9. 2018 by

jednotlivé polnohospodarske plodiny Vv aktualnej pol'nohospodarskej sezéne mohli dosiahnut
nasledujucu troven urod:

Najvyssi odhad priemernej urody kukurice na zrno (Tab. 1) bol zaznamenany pri odhade
metédou DPZ (metdda interpretacie satelitnych obrazovych zadznamov) — priemernd roda by
mala dosiahnut’ Groven 6,28 t/ha, o by predstavovalo oproti prechadzajucej sezone narast
0 10,76 %, pri metode biofyzikalneho modelovania by priemerna uroda dosiahla 4,82 t/ha a pri
odhade metdédou integrovaného odhadu 5,58 t/ha, ¢o predstavuje medziro¢ny pokles 0 14,99 %
alebo 1,6 %. V porovnani s priemernou urodou Stanovenou za poslednych 5 rokov (2013 —
2017), ktora je pre Slovensko 6,63 t/ha, by tato sezona mohla patrit’ k mierne podpriemernym az
podpriemernym, v zavislosti od metdody odhadu. Najvyssie priemerné tGrody ocakavame

vwe

by mali byt’ v Banskobystrickom kraji (Obr. 15).

Najvyssi odhad priemernej Grody slnecnice ro¢nej (Tab. 2) bol zaznamenany pri metode DPZ —
priemernd uroda by mala dosiahnut uroven 4,38 t/ha, co by predstavovalo oproti
predchadzajicej pol'nohospodarskej sezone narast 0 75,2 %. Pri integrovanom odhade by
priemerna uroda mohla dosiahnut’ uroven 2,87 t/ha, ¢o predstavuje medziro¢ny narast o 14,8 %
a pri odhade urody metédou biofyzikalneho modelovania uroven 2,13 t/ha, ¢o je 014,80 %
menej oproti tirode dosiahnutej v minulom roku. V porovnani s priemernou urodou stanovenou
za poslednych 5 rokov (2013 — 2017), ktora je pre Slovensko 2,54 t/ha, by tato sezéna mohla
patrit’ k nadpriemernym az mierne podpriemernym, v zavislosti od metédy odhadu. Najvyssie

v

Banskobystrickom a Kosickom kraji (Obr. 16).

Najvyssi odhad priemernej urody cukrovej repy (Tab. 3) bol zaznamenany pri metéde DPZ —
priemernd uroda by mala dosiahnut uroven 52,33 t/ha, ¢o by predstavovalo oproti
predchadzajticej polnohospodarskej sezone pokles 04,85 %. Pri integrovanom odhade by
priemerna tiroda mohla dosiahnut’ uroven 47,90 t/ha, o predstavuje medziro¢ny pokles o 12,9
% a pri odhade rody metddou biofyzikdlneho modelovania troven 45,07 t/ha, ¢o je o0 18,5 %
menej oproti urode dosiahnutej v minulom roku. V porovnani s priemernou trodou Stanovenou
za poslednych 5 rokov (2013 — 2017), ktora je pre Slovensko 62,72 t/ha, by tato sezéna mohla
patrit’ k mierne podpriemernym az podpriemernym, v zavislosti od metédy odhadu. Najvyssie
urody ocCakavame v Bratislavskom, Nitrianskom, Trnavskom a Tren¢ianskom kraji, naopak

v

Najvyssi odhad priemernej trody zemiakov (Tab. 4) bol zaznamenany pri metdéde DPZ —
priemerna uUroda by mala dosiahnut uroven 21,97 t/ha, ¢o by predstavovalo oproti
predchadzajicej polnohospodarskej sezone narast 09,36 %. Pri integrovanom odhade by
priemerna uroda mohla dosiahnut’ uroven 20,37 t/ha, ¢o predstavuje medzirocny narast 0 1,41 %
a pri odhade urody metdédou biofyzikalneho modelovania trovein 19,02 t/ha, ¢o je 05,33 %
menej oproti tirode dosiahnutej v minulom roku. V porovnani s priemernou urodou stanovenou
za poslednych 5 rokov (2013 — 2017), ktora je pre Slovensko 19,47 t/ha, by tato sezéna mohla
patrit’ k priemernym. Najvyssie urody ofakavame v Bratislavskom a Trnavskom kraji, naopak

vwe
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Vo vSeobecnosti, v zavislosti od metédy odhadu ocakdvame V porovnani s trodami
dosiahnutymi v minuloro¢nej polnohospodarskej sezone (2017) mierny ndrast az pokles urody
kukurice na zrno, narast alebo mierny pokles urody slnecnice ro¢nej, pokles urody cukrovej repy a
narast alebo mierny pokles trody zemiakov. V porovnani aktudlnych odhadov urody s 5-rocnymi
priemernymi urodami a s ohl'adom na metddu odhadu sa tato poI'nohospodarska sezona zatial’ pri
kukurici na zrno javi ako priemerna az mierne podpriemerna, pri slneénici ro¢nej nadpriemerna az
priemerna, pri cukrovej repe ako mierne podpriemernd a pri zemiakoch ako priemerna.

Upozornenie:
Prezentované hodnoty odhadovanej urody (Tab. 1, Tab. 2, Tab. 3, Tab. 4, Obr. 15, Obr. 16,

Obr. 17 a Obr. 18) st definitivne a nebudu d’alej aktualizované.
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Tab. 1 Odhady urody kukurice na zrno v t/ha v pol'nohospodarske;j sezone 2018
(k 20. 9. 2018; NPPC-VUPOP Bratislava)

Regién KUKURICA NA ZRNO
(kraj) Uroda WOFOST DPZ INTEGROVANY
2017 Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
(ha) | warody t/ha % rody t/ha % tirody t/ha %
SR 5,67 4,82 -0,85 -14,96 6,28 0,61| 10,79 5,58 -0,09| -1,64
Bratislava 3,37 4,20 0,83 24,48 4,79 1,42| 42,03 4,66 1,29| 38,41
Trnava 4,72 5,05 0,33 6,92 6,35 1,63| 34,49 5,83 1,11| 23,59
Trenéin 5,50 3,92 -1,58 -28,70 6,73 1,23| 22,34 5,63 0,13 2,30
Nitra 5,88 5,27 -0,61 -10,43 6,75 0,87 14,71 5,92 0,04 0,68
Zilina 6,62 5,50 1,12 -16,85 6,49 -0,13| -1,94 5,94 -0,68| -10,23
B. Bystrica 5,26 3,34 -1,92 -36,50 4,97 -0,29| -553 4,27 -0,99| -18,83
Presov 6,11 4,42 -1,69 27,73 5,84 0,27\ -4,44 5,19 -0,92 | -15,00
Kosice 8,26 3,93 -4,33 52,38 5,70 -2,56 | -30,99 4,81 -3,45 | -41,80

Obr. 15 Odhadované arody kukurice na zrno k 20. 9. 2018 interpretované na trovni okresov: metoda biofyzikalneho

modelovania (a); metéda DPZ (b).

a)

Odhad urody kukurice na zrno k 20.09.2018 |tlha|
40 7,0 8,0

30 50 6,0

b)

Odhad arody kukurice na zrno k 20.09.2018 |tlha|

3,0 4,0 50 6,0 7,0 8,0

0 50 100 200 km

Pozndamka: Okresy, kde nebola podla GSAA deklarovanda dana plodina, neboli hodnotené
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Tab. 2 Odhady urody slneénice ro¢nej v t/ha V pol'nohospodarskej sezone 2018
(k 20. 9. 2018; NPPC-VUPOP Bratislava)

Regién SLNECNICA ROCNA
(kraj) %"1‘? WOFOST DPZ INTEGROVANY
(t/ha) Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
urody t/ha % urody t/ha % urody t/ha %
SR 2,50 2,13 -0,37|  -14,90 4,38 1,88| 75,04 2,87 0,37| 14,96
Bratislava 1,90 2,15 0,25 12,96 3,85 1,95| 102,56 2,75 0,85| 4457
Trnava 2,41 2,32 -0,09 -3,86 4,70 229| 9523 3,07 0,66| 27,28
Trenéin 2,01 2,37 0,36 18,07 4,30 2,29| 113,76 3,07 1,06| 52,98
Nitra 2,64 2,24 -0,40| -15,28 5,05 241 91,15 3,12 0,48| 18,13
Zilina - - - - - - - - - -
B. Bystrica 2,38 1,42 -096| -40,34 2,96 0,58| 24,26 2,05 -0,33| -13,74
Presov 2,36 1,87 -0,49| -20,73 3,10 0,74| 31,33 2,46 0,10| 4,14
Kogice 2,51 1,85 -066| -2625 2,80 0,29| 11,36 2,28 -0,23| -9,13

Obr. 16 Odhadované Grody slneénice roénej k 20. 9. 2018 interpretované na urovni okresov: metdda biofyzikalneho

a)

b)

Pozndamka: Okresy, kde n

modelovania (a); metéda DPZ (b).

Odhad urody slnecnice rocnej k 20.09.2018 (t/ha)

0
L L

50

100

1,5

2,0 25

30

Odhad urody slnecnice rocnej k 20.09.2018 (t/ha)

200 km
|

ebola podla GSAA deklarovanad da
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Tab. 3 Odhady urody cukrovej repy v t/ha’v pol'nohospodarskej sezone 2018
(k 20. 9. 2018; NPPC-VUPOP Bratislava)

Regién CUKROVA REPA
(kraj) ) WOFOST DPZ INTEGROVANY
Uroda B B ;
2017 (t/ha) Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
urody t/ha % urody | t/ha % urody t/ha %

SR 55,00 45,07 -9,93| -18,05 52,33| -2,67 -4,86 47,90 -7,10| -12,92
Bratislava 48,93 46,06 -2,87| -5,86 52,07| 3,14 6,42 48,32 -0,61| -1,25
Trnava 52,57 44,76 -7,811 -14,85 53,81 1,24 2,36 48,60 -3,97 -7,56
Trenéin 53,49 42,18 -11,31] -21,14 51,38 -2,11 -3,94 46,83 -6,66| -12,45
Nitra 58,45 46,52 -11,93| -20,41 51,87 -6,58| -11,26 47,92 -10,53| -18,02
Zilina 65,60 17,22| -48,38| -7375| 16,94|-4866| -74,18| 2556| -40,04| -61,03
B. Bystrica 58,10 37,15 -20,95| -36,05 42,96 |-15,14| -26,05 37,87 -20,23| -34,82
Presov - 34,39 - - 30,74 - - 34,00 - -
Kosice 19,23 35,01 15,78 | 82,08 23,75| 4,52| 23,52 28,92 9,69| 50,38

Obr. 17 Odhadované trody cukrovej repy k 20. 9. 2018 interpretované na Grovni okresov: metdda integrovaného
odhadu (a); metéda DPZ (b).

a)

b)

Odhad urody cukrovej repy technickej k 20.09.2018 |tlha|
0 70

30

50

100
1

Odhad urody cukrovej repy technickej k 20.09.2018 |tlha|
0 70

30

200 km
|

40 50 6

40 50 6

Pozndamka: Okresy, kde nebola podla GSAA deklarovana dana plodina, neboli hodnotené
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Tab. 4 Odhady trody zemiakov v t/ha V pol'nohospodarskej sezone 2018
(k 20. 9. 2018; NPPC-VUPOP Bratislava)

Regién ZEMIAKY
(kraj) ) WOFOST DPZ INTEGROVANY
Uroda . . -
2017 (t/ha) Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
urody t/ha % urody | t/ha % urody t/ha %

SR 20,09 19,02 -1,07| -535| 21,97| 1,88 9,35 20,37 0,28 1,39
Bratislava 42,17 25,94 -16,23| -38,49| 32,19 -9,98| -23,66| 28,16 -14,01| -33,22
Trnava 20,97 19,71 -1,26| -6,00( 2337 240| 1146 21,24 0,27 1,28
Trenéin 9,39 14,66 527| 56,11 16,95| 7,56| 80,47 16,41 7,02 74,73
Nitra 18,53 17,01 -152| -822| 2081 2,28| 12,31 1841 -0,12| -0,67
Zilina 15,27 15,57 0,30 1,99| 1564| 0,37 245 16,22 0,95 6,23
B. Bystrica 11,32 13,08 1,76 1553| 13,24 1,92 16,93| 13,25 1,93| 17,05
Presov 18,46 16,91 -155| -837| 17,63| -083| -451| 17,79 -0,67| -3,61
Kosice 15,42 14,32 -1,10( -7,13| 16,05 0,63 4,07 15,38 -0,04| -0,29

Obr. 18 Odhadované tirody zemiakov k 20. 9. 2018 interpretované na trovni okresov: metoda integrovaného odhadu
(a); metéda DPZ (b).

a)

b)

Pozndamka: Okresy, kde nebola podla GSAA deklarovana da
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6. ODHAD PRODUKCIE KUKURICE NA ZRNO, SLNECNICE ROCNEJ,
CUKROVEJ REPY A ZEMIAKOV K 20. 9. 2018

Vysledky tretieho odhadu produkcie letnych plodin st k terminu 20. 9. 2018 pocitané na
zéklade deklarovanych vymer, ktoré uviedli uzivatelia pddy registrovany v LPIS pri elektronickom
podavani ziadosti o dotacie (GSAA).

Na zaklade pouzitych tdajov o vymerach a odhadovanych urodach boli vypocitané odhady
produkcie jednotlivych letnych plodin. Odhady su prezentované v tabulkach Tab. 5 az Tab. 8
a mozno ich zhrnit’ nasledovne:

e predbezny odhad produkcie kukurice na zrno v polnohospodarskej sezéne 2018 je pri
odhadovanom oseve 174 536 ha a pri pouziti odhadu urody metédou biofyzikalneho
modelovania stanoveny na urovni 841 528 t, ¢o by vporovnani s minuloro¢nou
pol'nohospodarskou sezonou predstavovalo pokles produkcie o 21,07 %; pri pouziti odhadu
urody metodou DPZ na trovni 1 096 436 t, ¢o by zodpovedalo medziroénému narastu
produkcie 02,84 % apri pouziti integrovaného odhadu trody na urovni 973 345 t, ¢o by
zodpovedalo poklesu produkcie o 8,71 % oproti predchadzajicej sezone (Tab. 5),

e predbezny odhad produkcie slneCnice roénej V polnohospodarskej sezone 2018 je pri
odhadovanom oseve 68 097 ha a pri pouziti odhadu trody metddou biofyzikalneho modelovania
stanoveny na urovni 144 876 t, ¢o v porovnani s minuloro¢nou pol'nohospodarskou sezoénou
predstavuje pokles o 33,80 %; pri pouziti odhadu trody metodou DPZ na urovni 297 991 t, ¢o
zodpoveda medziroénému narastu produkcie o0 36,17 % a pri pouziti integrovaného odhadu na
urovni 195 706 t, ¢o zodpoveda poklesu produkcie o 10,57 % oproti predchadzajicej
pol'nohospodarskej sezone (Tab. 6),

e predbezny odhad produkcie cukrovej repy Vv polnohospodarskej sezone 2018 je pri
odhadovanom oseve 22 127 ha a pri pouziti odhadu Girody metddou biofyzikalneho modelovania
na urovni 997 296 t, ¢o by v porovnani s minuloro¢nou pol'nohospodarskou sezénou
predstavovalo pokles 0 18,97 %; pri pouziti odhadu urody metodou DPZ na urovni 1 157 837 t,
¢o by zodpovedalo narastu produkcie 05,93 % a pri pouziti integrovaného odhadu urody na
urovni 1 059 816 t, o by zodpovedalo medziroénému poklesu produkcie o 13,89 % (Tab. 7),

e predbezny odhad produkcie zemiakov v pol'nohospodarskej sezone 2018 je pri odhadovanom
oseve 4 947 ha a pri pouziti odhadu trody metdodou biofyzikalneho modelovania na trovni 94
080 t, ¢o by v porovnani s minulorocnou pol'nohospodarskou sezéonou predstavovalo pokles
0 37,16 %; pri pouziti odhadu trody metédou DPZ na trovni 108 684 t, ¢o by zodpovedalo
poklesu produkcie 0 27,40 % a pri pouziti integrovaného odhadu trody na trovni 100 774 t, ¢o
by zodpovedalo medziroénému poklesu produkcie o 32,68 % (Tab. 8).

Vo vSeobecnosti o¢akavame (k terminu 20. 9. 2018) v zavislosti od pouzitej metédy odhadu
mierny pokles alebo mierny narast produkcie kukurice na zrno, pokles alebo nérast produkcie
slne¢nice ro¢nej, pokles alebo mierny narast produkcie cukrovej repy a pokles produkcie zemiakov
Vv porovnani s ich produkciou dosiahnutou v minuloro¢nej pol'nohospodarskej sezone (2017).

Upozornenie:
Uvedené hodnoty odhadovanej produkcie (Tab. 5, Tab. 6, Tab. 7 a Tab. 8) su definitivne a

nebudu d’alej aktualizované.

-31-



Tab. 5 Odhady produkcie kukurice na zrno (t) V pol'nohospodarskej sezone 2018
(k 20. 9. 2018; NPPC-VUPOP Bratislava)

Regién KUKURICA NA ZRNO
(kraj) Osev
WOFOST DPZ INTEGROVANY
2018
(ha)* | Odhad Odhad Odhad | Odhad
Odhad .
urody Odha.d arody produkcie (t) irody | Produkcie
(t/ha) produkcie (t) (t/ha) (t/ha) (1)
SR 174536,3 4,82 841527,8 6,28 1096435,5 558| 973344,6
Bratislava 10498,6 4,2 440432 4,79 50249,2 4,66 48970,5
Trnava 46982,8 5,05 237113,0 6,35 298250,0 583| 274070,2
Trenéin 5723,2 3,92 22444.6 6,73 38508,3 5,63 32201,4
Nitra 774135 5,27 407714,6 6,75 522156,1 5092| 4582774
Zilina 507,9 55 2795,8 6,49 3297,0 5,94 3018,2
B. Bystrica 9506,3 3,34 31752,4 4,97 47238,8 4,27 40586,9
PreSov 3399,7 4,42 15011,6 5,84 19850,7 5,19 17655,6
Kosice 20504,2 3,93 80652,5 57 116885,6 4,81 98564,5

*) Zdroj: GSAA — systém elektronického poddvania Ziadosti (NPPC-VUPOP 2018)
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Tab. 6 Odhady produkcie slneénice roénej (t) v polnohospodarskej sezone 2018

(k 20. 9. 2018; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region SLNECNICA ROCNA
(kraj) Osev ,
2018 WOFOST DPz INTEGROVANY
(ha)* Odhad Odhad Odhad
Odhad Odhad Odhad
drody produkcie (t) Grody produkcie (t) trody produkcie (t)
(t/ha) (t/ha) (t/ha)
SR 68097,9 2,13 144876,4 4,38 297990,6 2,87 195705,6
Bratislava 3741,1 2,15 8029,4 3,85 14397,9 2,75 10276,1
Trnava 15103,6 2,32 34995,1 4,7 71061,2 3,07 46327,7
Trencin 858,4 2,37 2037,2 43 3688,4 3,07 2639,6
Nitra 32019,1 2,24 71617,7 5,05 161580,5 3,12 99857,8
Zilina - - - - - - -
B. Bystrica | 5007,3 1,42 7109,6 2,96 14807,9 2,05 10279,7
Presov 2230,3 1,87 4172,5 3,1 6912,3 2,46 5481,5
Kosice 9138,2 1,85 16914,9 2,8 255424 2,28 20843,2

*) Zdroj: GSAA — systém elektronického poddvania Ziadosti (NPPC-VUPOP 2018)
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Tab. 7 Odhady produkcie cukrovej repy (t) v po'nohospodarskej sezone 2018

(k 20. 9. 2018; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region CUKROVA REPA
(kraj) Osev ,
WOFOST DPZ INTEGROVANY
2018
(ha)* Odhad Odhad Odhad
rod Odhad Odhad Odhad
urody rodukcie (t . rodukcie (t . rodukcie (t
(t/ha) p ® urody (t/ha) p (Y | drody (t/ha) |P ®)
SR 22127,4 45,07 997295,7 52,33 1157837,0 47,9 1059816,1
Bratislava 1510,8 46,06 69594,8 52,07 78667,0 48,32 729995
Trnava 7865,5 44,76 352089,7 53,81 423249,2 48,6 382232,1
Trenéin 3269,9 42,18 137931,7 51,38 168019,5 46,83 153128,6
Nitra 9305,4 46,52 432909,7 51,87 482673,3 47,92 445896,9
Zilina 88,2 17,22 1519,1 16,94 14944 25,56 2255,3
B. Bystrica 85,9 37,15 3193,1 42,96 3692,2 37,87 32544
Presov 0,3 34,39 10,7 30,74 9,5 34,00 10,5
Kosice 1,3 35,01 46,9 23,75 31,8 28,92 38,8

*) Zdroj: GSAA — systém elektronického poddvania Ziadosti (NPPC-VUPOP 2018)
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Tab. 8 Odhady produkcie zemiakov (t) Vv pol'nohospodarskej sezone 2018
(k 20. 9. 2018; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region ZEMIAKY
kraj Osev i
(kraj) WOFOST DPZ INTEGROVANY
2018
(ha)* Odhad Odhad Odhad
rod Odhad Odhad Odhad
urody rodukcie (t - rodukcie (t . rodukcie (t
(t/ha) p ® urody (t/ha) p (Y | drody (tha) |P ®)
SR 49474 19,02 94079,9 21,97 108684,3 20,37 100774,4
Bratislava 1129,5 25,94 29298,0 32,19 36362,1 28,16 31807,0
Trnava 917,6 19,71 18089,1 23,37 21447,0 21,24 19489,7
Trenéin 123,1 14,66 1804,5 16,95 2086,1 16,41 2019,7
Nitra 660,9 17,01 11239,3 20,81 13752,8 18,41 12164,0
Zilina 407,3 15,57 6344,3 15,64 6372,9 16,22 6607,7
B. Bystrica 237,2 13,08 3102,9 13,24 3140,3 13,25 31437
Presov 1205,1 16,91 20383,4 17,63 212440 17,79 214427
Kosice 266,7 14,32 3818,6 16,05 4279,1 15,38 4100,0

*) Zdroj: GSAA — systém elektronického poddvania Ziadosti (NPPC-VUPOP 2018)
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6. ZAVER

Vysledky tretieho odhadu drody letnych plodin v tohtoro¢nej pol'nohospodarskej sezone pre

Slovensku republiku (k 20. 9. 2018) poukazuji v zavislosti na konkrétnej plodine a metode odhadu
na mierne nadpriemerni az mierne podpriemerntt polnohospodarsku sezonu s nasledovnymi
predpoved’ami urody:

priemerna Groda kKukurice na zrno by mohla dosiahnut’ aroven 4,82 t/ha az 6,28 t/ha, ¢o by
predstavovalo oproti sezone 2017 (5,67 t/ha) pokles o 10,8 az narast 0 15,0 %; Vv porovnani
s priemernou urodou stanovenou za poslednych 5 rokov (6,63 t/ha) by to predstavovalo pokles
05,3 %az27,3 %,

priemerna uroda slneénice roénej by mohla dosiahnut’ uroven 2,13 t/ha az 4,38 t/ha, ¢o by
predstavovalo oproti sezone 2017 (2,50 t/ha) pokles urody o 14,8 % az jej narast o 75,2 %;
V porovnani s priemernou uUrodou stanovenou za poslednych 5 rokov (2,54 t/ha), by to
predstavovalo pokles 0 16,3 % az narast o 72,2 %,

priemerna uroda cukrovej repy by mohla dosiahnut’ Groven 45,07 t/ha az 52,33 t/ha, ¢o by
predstavovalo oproti sezéone 2017 (55,00 t/ha) pokles 04,9 % az 18,1 %; Vv porovnani S
priemernou Grodou Stanovenou za poslednych 5 rokov (62,72 t/ha), by to predstavovalo pokles
0 16,6 % az 28,1 %,

priemerna uroda zemiakov by mohla dosiahnut’ tGroven 19,02 t/ha az 21,97 t/ha, ¢o by
predstavovalo oproti sezone 2017 (20,09 t/ha) pokles urody 05,3 % az jej narast o 9,4 %;
V porovnani s priemernou urodou stanovenou za poslednych 5 rokov (19,47 t/ha), by to
predstavovalo pokles trody o 2,3 % az jej narast o 12,9 %.

Vysledky tretieho odhadu produkcie letnych plodin v tohtoro¢nej pol'nohospodarskej sezone

pre SR (k 20. 9. 2018) poukazuju v zavislosti od konkrétnej plodiny a pouziti metédu odhadu na
mierne podpriemerni az mierne nadpriemerni polnohospodarsku sezonu s nasledovnymi
predpoved’ami produkcie:

e pri kukurici na zrno (s odhadovanym osevom 174 536 ha) odhadujeme vel'kost’ produkcie na
urovni 841 528t az 1 096 436 t, ¢o by v porovnani s minuloro¢nou pol'nohospodarskou
sezonou (1 066 188 t) predstavovalo pokles produkcie 0 21,1 % az jej narast o 2,8 %,

e pri slneénici roénej (S odhadovanym osevom 68 097 ha) odhadujeme velkost’ produkcie na
urovni 144 876 t az 297 991 t, o by v porovnani s minuloro¢nou pol'nohospodéarskou
sezénou (218 844 t) predstavovalo pokles produkcie 0 33,8 % az jej narast o 36,2 %,

e pri cukrovej repe (s odhadovanym osevom 22 127 ha) odhadujeme velkost’ produkcie na
urovni 997 296 t az 1 157 837 t, ¢o by v porovnani s minuloro¢nou pol'nohospodarskou
sezonou (1 230 793 t) predstavovalo pokles produkcie 05,9 % az 19,0 %,

e pri zemiakoch (s odhadovanym osevom 4 947 ha) odhadujeme velkost’ produkcie na Grovni
94 080 t az 108 684 t, ¢o by v porovnani s minuloro¢nou pol'nohospodarskou sezéonou (149
705 t) predstavovalo pokles produkcie o0 27,4 % az 37,2 %.
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